PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABVICOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Portaria Vice-Corregedoria Nº 123/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR

O CORREGEDOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,
Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES, VICE-CORREGEDOR GERAL
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, bem como, considerando a
Decisão Nº 8289/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR, proferida no processo SEI 19.0.000033018-6;

RESOLVE:

Art. 1º. DECLARAR A CESSAÇÃO DA INTERINIDADE  DE GONÇALA
FERREIRA DA SILVA, da função de responsável pela Serventia Extrajudicial do Ofício Único de
Demerval Lobão-PI.

Art. 2º. DESIGNAR ILIMANE OLIVEIRA FONSECA, brasileiro, bacharel em
direito, CPF nº 886.551.561-91, para responder pela Serventia Extrajudicial do Ofício Único de
Demerval Lobão-PI, na qualidade de responsável interino, em caráter precário, até que seja provido por
concurso público ou em ato de substituição da Vice-Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Piauí.

Art. 3º. DETERMINAR a entrega dos bens, livros, documentos, equipamentos,
computadores e demais pertences da referida serventia extrajudicial ao novo interino, ato que deve ser
acompanhado pelo Juiz Corregedor Permanente da Comarca de Demerval Lobão/PI, devendo ser
confeccionado, no prazo de 30 (trinta) dias da publicação do ato de designação, inventário pormenorizado
da transmissão do acervo.

Art. 4º. DETERMINAR que o novo interino, acompanhado do Juiz Corregedor
Permanente, dentre outras providências, adote as medidas necessárias para o levantamento de todos os
atos pendentes na serventia, com a identificação, se for o caso, da existência de depósito prévio recolhido
ou não, tudo nos termos do Provimento nº 02/2019 desta Vice-Corregedoria Geral de Justiça.

Art. 5º. Para o fiel desempenho da função, sob pena de cessação da interinidade e
revogação de sua designação, que o novo interino deverá prestar compromisso de que não exerce
nenhuma atividade incompatível com a função notarial e de registro, nos termos do art. 25 da Lei nº.
8.935/94, comunicar o Juiz Corregedor Permanente sobre o início de seu exercício, bem ainda cumprir as
seguintes medidas:

a) providenciar inscrição junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ, em
atendimento ao que preceitua o art. 4º, inciso 9º, da Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº.
1.863/2018;

b) apresentar, no ato da posse, os documentos relativos às exigências de boa conduta,
contidas no art. 3º do Provimento CGJ nº 77/2018;

c) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação da portaria de designação,
apresentar o seu plano de gestão, expondo, em especial, as estimativas de despesas com prepostos e
prestadores de serviço, para apreciação técnica pelos órgãos competentes do TJ/PI;

d) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação da portaria de designação,
apresentar o plano de informatização da serventia, de acordo com o regramento da CGJ-PI, informando a
empresa que será contratada;

Portaria Vice-Corregedoria 123 (1420535)         SEI 19.0.000033018-6 / pg. 1

e) observar o cumprimento integral do Provimento Nº 23/2019 -
PJPI/TJPI/FERMOJUPI, bem como das decisões proferidas pelo Conselho de Administração do
FERMOJUPI;

f) providenciar o cadastro nos sistemas relacionados ao Malote Digital, sistema SEI,
CRC-PI, CRC-Nacional, COBJUD, SIRC, IBGE, Receita Federal/DOI, CENSEC, CNIB e outros
porventura necessários às atribuições da serventia;

g) providenciar certificado digital; e

h) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da assunção do(a) novo(a) interino(a), atualizar
os dados da serventia extrajudicial no sistema “Justiça Aberta”.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES
Vice-Corregedor Geral da Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Oton Mário José Lustosa Torres, Vice-
Corregedor, em 29/11/2019, às 10:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 1420535 e o código CRC CFE179E5.

19.0.000033018-6 1420535v3

Portaria Vice-Corregedoria 123 (1420535)         SEI 19.0.000033018-6 / pg. 2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

4. AVISO DE INTIMAÇÃO - CORREGEDORIA
[]

4.1. EDITAL - COMISSÃO PERMANENTE DE PAD 1 GRAU1398261

5. VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO PIAUÍ
[]

5.1. Portaria Vice-Corregedoria Nº 123/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR1398211

Pessoas - SEAD.
Art. 3º O candidato convocado que não se habilitar para imediata lotação nas unidades ofertadas será automaticamente excluído da lista de
classificação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANEXO ÚNICO

PÓLO:ALTOS / ÁREA:DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

HYAGO FELIPE GUIMARÃES SILVA 3ª

JORDANA LUISA DO NASCIMENTO LEMOS 4ª

PÓLO:BARRAS / ÁREA:DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANTONIO VINICIUS DE CARVALHO CASTRO 1ª

SABRINA DA SILVA SERAFIM 2ª

PÓLO:BOM JESUS / ÁREA:DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

PALOMA ALVES DE PAULA 1ª

PÓLO:CRISTINO CASTRO / ÁREA:DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

LUIZ ANDRÉ LIMA DE ARAÚJO 1ª

PÓLO: VALENÇA DO PIAUÍ/ ÁREA: DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANDRESSA MARIA FERREIRA BARBOSA DE AGUIAR 3ª

PÓLO: UNIÃO/ ÁREA: DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

VANESSA BEZERRA VIANA SILVA 2ª

PÓLO: PARNAÍBA / ÁREA:INFORMÁTICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

DIONE BASTOS SOUSA 1ª

PÓLO:PICOS / ÁREA:SERVIÇO SOCIAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

VITORIA RUFINO SOUSA 1ª

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 29/11/2019, às 11:56, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

AVISO DE INTIMAÇÃO (Comissão Permanente de PAD 1 GRAU de TERESINA)
Processo nº 0000242-98.2013.8.18.0139
Classe: Sindicância
Requerente: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
Advogado(s):
Requerido: JOSE SANTOS FERREIRA, SERVIDOR
Advogado(s): DIOGO JOSENNIS DO NASCIMENTO VIEIRA(OAB/PIAUÍ Nº 8754)
DESPACHO:
Considerando o relatório final apresentado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 1º Grau, INTIME-SE o Requerido e seu patrono.
Teresina, 29 de novembro de 2019.
Bel. Leonardo Pires Vieira-Presidente
Bel. Carlos Eduardo Rego de Oliveira-Membro
Bela. Diana Maria Magalhães de Almeida Melo-Membro

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8805 Disponibilização: Sexta-feira, 29 de Novembro de 2019 Publicação: Segunda-feira, 2 de Dezembro de 2019

Página 16

Portaria Vice-Corregedoria DESIGNAÇÃO ILIMANE - DEMERVAL LOBÃO (1439937)         SEI 19.0.000033018-6 / pg. 3

tjpi
Realce

6. FERMOJUPI/SECOF
[]

6.1. AVISO DE INTIMAÇÃO1398503

6.2. AVISO DE INTIMAÇÃO1398767

6.3. Processo Administrativo Fiscal nº 19.0.000029777-41398768

O CORREGEDOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES, VICE-
CORREGEDOR GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e regimentais, bem como, considerando a Decisão Nº
8289/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR, proferida no processo SEI 19.0.000033018-6;
RESOLVE:
Art. 1º. DECLARAR A CESSAÇÃO DA INTERINIDADE DE GONÇALA FERREIRA DA SILVA, da função de responsável pela Serventia
Extrajudicial do Ofício Único de Demerval Lobão-PI.
Art. 2º. DESIGNAR ILIMANE OLIVEIRA FONSECA, brasileiro, bacharel em direito, CPF nº 886.551.561-91, para responder pela Serventia
Extrajudicial do Ofício Único de Demerval Lobão-PI, na qualidade de responsável interino, em caráter precário, até que seja provido por concurso
público ou em ato de substituição da Vice-Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Piauí.
Art. 3º. DETERMINAR a entrega dos bens, livros, documentos, equipamentos, computadores e demais pertences da referida serventia
extrajudicial ao novo interino, ato que deve ser acompanhado pelo Juiz Corregedor Permanente da Comarca de Demerval Lobão/PI, devendo ser
confeccionado, no prazo de 30 (trinta) dias da publicação do ato de designação, inventário pormenorizado da transmissão do acervo.
Art. 4º. DETERMINAR que o novo interino, acompanhado do Juiz Corregedor Permanente, dentre outras providências, adote as medidas
necessárias para o levantamento de todos os atos pendentes na serventia, com a identificação, se for o caso, da existência de depósito prévio
recolhido ou não, tudo nos termos do Provimento nº 02/2019 desta Vice-Corregedoria Geral de Justiça.
Art. 5º. Para o fiel desempenho da função, sob pena de cessação da interinidade e revogação de sua designação, que o novo interino deverá
prestar compromisso de que não exerce nenhuma atividade incompatível com a função notarial e de registro, nos termos do art. 25 da Lei nº.
8.935/94, comunicar o Juiz Corregedor Permanente sobre o início de seu exercício, bem ainda cumprir as seguintes medidas:
a) providenciar inscrição junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ, em atendimento ao que preceitua o art. 4º, inciso 9º, da Instrução
Normativa da Receita Federal do Brasil nº. 1.863/2018;
b) apresentar, no ato da posse, os documentos relativos às exigências de boa conduta, contidas no art. 3º do Provimento CGJ nº 77/2018;
c) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação da portaria de designação, apresentar o seu plano de gestão, expondo, em especial, as
estimativas de despesas com prepostos e prestadores de serviço, para apreciação técnica pelos órgãos competentes do TJ/PI;
d) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação da portaria de designação, apresentar o plano de informatização da serventia, de acordo
com o regramento da CGJ-PI, informando a empresa que será contratada;
e) observar o cumprimento integral do Provimento Nº 23/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI, bem como das decisões proferidas pelo Conselho de
Administração do FERMOJUPI;
f) providenciar o cadastro nos sistemas relacionados ao Malote Digital, sistema SEI, CRC-PI, CRC-Nacional, COBJUD, SIRC, IBGE, Receita
Federal/DOI, CENSEC, CNIB e outros porventura necessários às atribuições da serventia;
g) providenciar certificado digital; e
h) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da assunção do(a) novo(a) interino(a), atualizar os dados da serventia extrajudicial no sistema "Justiça
Aberta".
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES
Vice-Corregedor Geral da Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Oton Mário José Lustosa Torres, Vice-Corregedor, em 29/11/2019, às 10:16, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1420535 e o código
CRC CFE179E5.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 19.0.000106228-2
Requerente: FERMOJUPI
Requerido: STÊNIO DE CASTRO CAVALCANTE , CPF: 052.036.783-91.
Aviso de abertura de processo de fiscalização e emissão do Termo de Intimação Fiscal Nº 163/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI/CFISC, enviado ao
requerido via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de São Miguel do Tapuio - PI
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 29/11/2019, às
13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 19.0.000100339-1
Requerente: FERMOJUPI
Requerido: JOSÉ DE ARIMATEA SILVA E SOUSA, CPF: 200.778.153-00.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Auto de Infração Nº 32/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI/CFISC, disponibilizado ao
requerido via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Luzilância - PI
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 29/11/2019, às
15:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Despacho Nº 91997/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI/CFISC
Considerando as informações extraídas do sistema de cobranças judiciais (Id:1435029) e certidão expedida pela Coordenação de Fiscalizações
do FERMOJUPI (Id:1421646), comprovada a quitação do débito por parte do sujeito passivo, opino pela extinção do presente procedimento
fiscal em razão da satisfação da obrigação pelo devedor.
À Douta Presidência.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8805 Disponibilização: Sexta-feira, 29 de Novembro de 2019 Publicação: Segunda-feira, 2 de Dezembro de 2019

Página 17

Portaria Vice-Corregedoria DESIGNAÇÃO ILIMANE - DEMERVAL LOBÃO (1439937)         SEI 19.0.000033018-6 / pg. 4

	Portaria Vice-Corregedoria 123 (1420535)
	Portaria Vice-Corregedoria DESIGNAÇÃO ILIMANE - DEMERVAL LOBÃO (1439937)